(vi) letras hipotecárias; (vii) letras de crédito imobiliário; (viii) letras de crédito do agronegócio; 
e (x) operações compromissadas que têm como objeto títulos emitidos após 8 de março de 2012 

por empresa ligada, será garantido pelo FGC até o máximo de R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais). 

O total dos créditos contratados de cada credor contra o conjunto de todas as instituições 
associadas será garantido até o valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) a cada período de 

quatro anos consecutivos. 

Como medida adicional para atenuar os efeitos da pandemia, o Conselho Monetário Nacional